Дело №1-341/2023 (УИД 54RS0005-01-2022-005898-92)

Поступило в суд 15.03.2023 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>

Кировский районный суд 

<

адрес>

в с о с т а в е:

председательствующего судьи Репы А.С.,

с участием государственного обвинителя Богдановой М.Э.,

защитника-адвоката Мороз М.А.,

подсудимого ФИО1,

при секретаре Румянцевой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина России, со 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего, копию обвинительного заключения получившего ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенная в причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступление совершено им в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В период с 21 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, у ФИО1, находящегося в неустановленном месте, в незаконном пользовании которого находилась банковская карта банковского счета открытого в ПАО «Промсвязьбанк» на имя Потерпевший №1, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, избрав объектом преступного посягательства денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 и находящиеся на банковском счете, открытом на имя Потерпевший №1 в ПАО «Промсвязьбанк».

В период с 21 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ до 06 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, действуя умышленно, из корыстных побуждений, проследовал к киоску индивидуального предпринимателя ФИО, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где выбрал необходимые ему товары для покупки.

После чего ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 03 минут, находясь у киоска индивидуального предпринимателя ФИО, расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует и за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи раннее найденной им банковской карты банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в Сибирском филиале ПАО «Промсвязьбанк»/Сибирский, расположенном по адресу: 

<

адрес> произвел перечисление на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного индивидуального предпринимателя за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 313 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 313 рублей с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

Далее ФИО1, в период с 06 часов 03 минут до 06 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию своего преступного умысла, проследовал от киоска индивидуального предпринимателя ФИО, расположенного по адресу: 

<

адрес>, до магазина «Цветы» индивидуального предпринимателя ФИО, расположенного по адресу: 

<

адрес>, корпус 2, где выбрал необходимые ему товары для покупки.

После чего, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 40 минут, находясь в помещении магазина «Цветы» индивидуального предпринимателя ФИО, расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует и за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи, раннее найденной им банковской карты банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в Сибирском филиале ПАО «Промсвязьбанк»/Сибирский, расположенном по адресу: 

<

адрес>А, произвел перечисление на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного индивидуального предпринимателя за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 230 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 230 рублей с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

Далее, ФИО1 в период с 06 часов 40 минут до 07 часов 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию своего преступного умысла, проследовал в общественный транспорт. После чего, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 08 минут, находясь в общественном транспорте, следовавшем в неустановленном месте 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует и за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи ранее найденной им банковской карты банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в Сибирском филиале ПАО «Промсвязьбанк»/Сибирский, расположенном по адресу: 

<

адрес> произвел перечисление на расчетный счет, принадлежащий неустановленному пассажирскому транспортному предприятию, путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу указанной организации за оплату проезда в наземном пассажирском транспорте платежной операцией на сумму 26 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 26 рублей с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, распорядившись впоследствии ими по своему усмотрению.

После чего, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 22 минут, находясь в общественном транспорте, следовавшем в неустановленном месте 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует и за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи ранее найденной им банковской карты банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в Сибирском филиале ПАО «Промсвязьбанк»/Сибирский, расположенном по адресу: 

<

адрес> произвел перечисление на расчетный счет, принадлежащий неустановленному в ходе следствия пассажирскому транспортному предприятию, путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу указанной организации за оплату проезда в наземном пассажирском транспорте платежной операцией на сумму 26 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 26 рублей с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, распорядившись впоследствии ими по своему усмотрению.

В период с 07 часов 22 минут до 07 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, проследовал в неустановленное место 

<

адрес>, где в неустановленной торговой точке, выбрал необходимые ему товары для покупки. После чего ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 42 минут, находясь в неустановленном месте 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует и за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи, раннее найденной им банковской карты банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в Сибирском филиале ПАО «Промсвязьбанк»/Сибирский, расположенном по адресу: 

<

адрес> произвел перечисление на расчетный счет неустановленной торговой организации путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данной торговой организации за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 200 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства Потерпевший №1 в сумме 200 рублей с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

Далее, ФИО1 в период с 07 часов 42 минут до 08 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию своего преступного умысла, проследовал до магазина «Ярче» ООО «Камелот-А», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где выбрал необходимые ему товары для покупки. После чего, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 21 минуты, находясь в помещении магазина «Ярче» ООО «Камелот-А», расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует и за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи, раннее найденной им банковской карты банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в Сибирском филиале ПАО «Промсвязьбанк»/Сибирский, расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел перечисление на расчетный счет ООО «Камелот-А» путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного юридического лица за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 738 рублей 77 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 738 рублей 77 копеек с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

Далее ФИО1, в период с 08 часов 21 минуты до 08 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию своего преступного умысла, проследовал от магазина «Ярче» ООО «Камелот-А», расположенного по адресу: 

<

адрес>, до аптеки «Январь» ООО «Январь», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где выбрал необходимые ему товары для покупки. После чего ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 32 минут, находясь в помещении аптеки «Январь» ООО «Январь», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует и за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи, раннее найденной им банковской карты банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в Сибирском филиале ПАО «Промсвязьбанк»/Сибирский, расположенном по адресу: 

<

адрес>А, произвел перечисление на расчетный счет ООО «Январь» путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного юридического лица за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 486 рублей 50 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 486 рублей 50 копеек с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

После чего ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 33 минут, находясь в помещении аптеки «Январь» ООО «Январь», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует и за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи, раннее найденной им банковской карты банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в Сибирском филиале ПАО «Промсвязьбанк»/Сибирский, расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел перечисление на расчетный счет ООО «Январь» путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного юридического лица за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 813 рублей 60 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства Потерпевший №1 в сумме 813 рублей 60 копеек с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

Далее, ФИО1 в период с 08 часов 33 минут до 08 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию своего преступного умысла, проследовал в общественный транспорт. После чего, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 58 минут, находясь в общественном транспорте, следовавшем в неустановленном месте 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует и за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи ранее найденной им банковской карты банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в Сибирском филиале ПАО «Промсвязьбанк»/Сибирский, расположенном по адресу: 

<

адрес> произвел перечисление на расчетный счет, принадлежащий неустановленному пассажирскому транспортному предприятию, путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу указанной организации за оплату проезда в наземном пассажирском транспорте платежной операцией на сумму 26 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 26 рублей с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, распорядившись впоследствии ими по своему усмотрению.

После чего, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 58 минут, находясь в общественном транспорте, следовавшем в неустановленном месте 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует и за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи ранее найденной им банковской карты банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в Сибирском филиале ПАО «Промсвязьбанк»/Сибирский, расположенном по адресу: 

<

адрес> произвел перечисление на расчетный счет, принадлежащий неустановленному пассажирскому транспортному предприятию, путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу указанной организации за оплату проезда в наземном пассажирском транспорте платежной операцией на сумму 26 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 26 рублей с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, распорядившись впоследствии ими по своему усмотрению.

Далее, ФИО1, в период с 08 часов 58 минут до 09 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию своего преступного умысла, проследовал до киоска по продаже продовольственных товаров индивидуального предпринимателя ФИО, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где выбрал необходимые ему товары для покупки. После чего, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 17 минут, находясь у киоска по продаже продовольственных товаров индивидуального предпринимателя ФИО, расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует и за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи, раннее найденной им банковской карты банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в Сибирском филиале ПАО «Промсвязьбанк»/Сибирский, расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел перечисление на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного индивидуального предпринимателя за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 190 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства Потерпевший №1 в сумме 190 рублей с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

Далее, ФИО1, в период с 09 часов 17 минут до 09 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию своего преступного умысла, проследовал от киоска по продаже продовольственных товаров индивидуального предпринимателя ФИО, расположенного по адресу: 

<

адрес>, до киоска продовольственных товаров индивидуального предпринимателя ФИО, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где выбрал необходимые ему товары для покупки.

После чего, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 24 минут, находясь у киоска продовольственных товаров индивидуального предпринимателя ФИО, расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует и за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи, раннее найденной им банковской карты банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в Сибирском филиале ПАО «Промсвязьбанк»/Сибирский, расположенном по адресу: 

<

адрес>А, произвел перечисление на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного индивидуального предпринимателя за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 260 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 260 рублей с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

Далее, ФИО1, в период с 09 часов 24 минут до 09 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию своего преступного умысла, проследовал от киоска продовольственных товаров индивидуального предпринимателя ФИО, расположенного по адресу: 

<

адрес>, до магазина «Продукты» ООО «Дельта», расположенного по адресу: 

<

адрес>, корпус 1, где выбрал необходимые ему товары для покупки.

После чего, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 27 минут, находясь в помещении магазина «Продукты» ООО «Дельта», расположенного по адресу: 

<

адрес> продолжая реализацию своего преступного умысла, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует и за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи, раннее найденной им банковской карты банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в Сибирском филиале ПАО «Промсвязьбанк»/Сибирский, расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел перечисление на расчетный счет ООО «Дельта» путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного юридического лица за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 292 рубля, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 292 рубля с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

После чего, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 29 минут, находясь в помещении магазина «Продукты» ООО «Дельта», расположенного по адресу: 

<

адрес>, корпус 1, продолжая реализацию своего преступного умысла, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует и за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи, раннее найденной им банковской карты банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в Сибирском филиале ПАО «Промсвязьбанк»/Сибирский, расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел перечисление на расчетный счет ООО «Дельта» путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного юридического лица за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 280 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 280 рублей с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

Далее, ФИО1, в период с 09 часов 29 минут до 09 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию своего преступного умысла, проследовал от магазина «Продукты» ООО «Дельта», расположенного по адресу: 

<

адрес>, корпус 1, до киоска продовольственных товаров индивидуального предпринимателя ФИО, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где выбрал необходимые ему товары для покупки. 

После чего, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 36 минут, находясь у киоска продовольственных товаров индивидуального предпринимателя ФИО, расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует и за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи, раннее найденной им банковской карты банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в Сибирском филиале ПАО «Промсвязьбанк»/Сибирский, расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел перечисление на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного индивидуального предпринимателя за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 495 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 495 рублей с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

Далее, ФИО1, в период с 09 часов 36 минут до 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию своего преступного умысла, проследовал от киоска продовольственных товаров индивидуального предпринимателя ФИО, расположенного по адресу: 

<

адрес>, до магазина «На Мира» индивидуального предпринимателя ФИО, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где выбрал необходимые ему товары для покупки.

После чего, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут, находясь в помещении магазина «На Мира» индивидуального предпринимателя ФИО, расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует и за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи, раннее найденной им банковской карты банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в Сибирском филиале ПАО «Промсвязьбанк»/Сибирский, расположенном по адресу: 

<

адрес> произвел перечисление на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного индивидуального предпринимателя за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 130 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 130 рублей с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

Далее, ФИО1, в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию своего преступного умысла, проследовал от магазина «На Мира» индивидуального предпринимателя ФИО, расположенного по адресу: 

<

адрес>, до магазина «Бавария» индивидуального предпринимателя ФИО, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где выбрал необходимые ему товары для покупки. 

После чего ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 09 минут, находясь в помещении магазина «Бавария» индивидуального предпринимателя ФИО, расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует и за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи, раннее найденной им банковской карты банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в Сибирском филиале ПАО «Промсвязьбанк»/Сибирский, расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел перечисление на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного индивидуального предпринимателя за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 426 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 426 рублей с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

Далее, ФИО1, в период с 11 часов 09 минут до 11 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию своего преступного умысла, проследовал от магазина «Бавария» индивидуального предпринимателя ФИО, расположенного по адресу: 

<

адрес>, до магазина по продаже мяса индивидуального предпринимателя ФИО, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где выбрал необходимые ему товары для покупки.

После чего, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 56 минут, находясь в помещении магазина по продаже мяса индивидуального предпринимателя ФИО, расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует и за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи, раннее найденной им банковской карты банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в Сибирском филиале ПАО «Промсвязьбанк»/Сибирский, расположенном по адресу: 

<

адрес>А, произвел перечисление на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного индивидуального предпринимателя за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 576 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 576 рублей с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

После чего, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 57 минут, находясь в помещении магазина по продаже мяса индивидуального предпринимателя ФИО, расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует и за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи, раннее найденной им банковской карты банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в Сибирском филиале ПАО «Промсвязьбанк»/Сибирский, расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел перечисление на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного индивидуального предпринимателя за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 652 рубля, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 652 рубля с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

После чего, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 57 минут, находясь в помещении магазина по продаже мяса индивидуального предпринимателя ФИО, расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует и за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи, раннее найденной им банковской карты банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в Сибирском филиале ПАО «Промсвязьбанк»/Сибирский, расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел перечисление на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного индивидуального предпринимателя за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 255 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 255 рублей с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

После чего, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 58 минут, находясь в помещении магазина по продаже мяса индивидуального предпринимателя ФИО, расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует и за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи, раннее найденной им банковской карты банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в Сибирском филиале ПАО «Промсвязьбанк»/Сибирский, расположенном по адресу: 

<

адрес> произвел перечисление на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного индивидуального предпринимателя за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 5 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 5 рублей с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

Далее, ФИО1, в период с 11 часов 58 минут до 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию своего преступного умысла, проследовал от магазина по продаже мяса индивидуального предпринимателя ФИО, расположенного по адресу: 

<

адрес>, до магазина «Сладомир» индивидуального предпринимателя ФИО, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где выбрал необходимые ему товары для покупки.

После чего ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут, находясь в помещении магазина «Сладомир» индивидуального предпринимателя ФИО, расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует и за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи, раннее найденной им банковской карты банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в Сибирском филиале ПАО «Промсвязьбанк»/Сибирский, расположенном по адресу: 

<

адрес> произвел перечисление на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного индивидуального предпринимателя за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 245 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 245 рублей с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

Далее, ФИО1, в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию своего преступного умысла, проследовал от магазина «Сладомир» индивидуального предпринимателя ФИО, расположенного по адресу: 

<

адрес>, до магазина «Мария-Ра» ООО «Розница К-1», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где выбрал необходимые ему товары для покупки.

После чего, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 15 минут, находясь в помещении магазина «Мария-Ра» ООО «Розница К-1», расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует и за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи, раннее найденной им банковской карты банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в Сибирском филиале ПАО «Промсвязьбанк»/Сибирский, расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел перечисление на расчетный счет ООО «Розница К-1» путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного юридического лица за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 112 рублей 90 копеек, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 112 рублей 90 копеек с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

Далее, ФИО1, в период с 12 часов 15 минут до 13 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализацию своего преступного умысла, проследовал от магазина «Мария-Ра» ООО «Розница К-1», расположенного по адресу: 

<

адрес>, до киоска по продаже продовольственных товаров индивидуального предпринимателя ФИО, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где выбрал необходимые ему товары для покупки.

После чего, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 11 минут, находясь у киоска по продаже продовольственных товаров индивидуального предпринимателя ФИО, расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует и за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи, раннее найденной им банковской карты банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в Сибирском филиале ПАО «Промсвязьбанк»/Сибирский, расположенном по адресу: 

<

адрес> произвел перечисление на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного индивидуального предпринимателя за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 570 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 570 рублей с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1 распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

После чего, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 25 минут, находясь у киоска по продаже продовольственных товаров индивидуального предпринимателя ФИО, расположенного по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализацию своего преступного умысла, воспользовавшись тем, что владелец банковской карты отсутствует и за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи, раннее найденной им банковской карты банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в Сибирском филиале ПАО «Промсвязьбанк»/Сибирский, расположенном по адресу: 

<

адрес> произвел перечисление на расчетный счет индивидуального предпринимателя ФИО путем прикладывания вышеуказанной банковской карты к платежному терминалу данного индивидуального предпринимателя за приобретенный им товар платежной операцией на сумму 506 рублей, тем самым тайно похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1 в сумме 506 рублей с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению.

Таким образом, при указанных выше обстоятельствах ФИО1, находясь в торговых организациях, расположенных на территории Ленинского и 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно, с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в Сибирском филиале ПАО «Промсвязьбанк»/Сибирский, расположенном по адресу: 

<

адрес>, похитил денежные средства на общую сумму 7 880 рублей 77 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, причинив тем самым последнему значительный ущерб на указанную сумму.

В последующем, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ денежные средства на общую сумму 7 880 рублей 77 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, ПАО «Промсвязьбанк» в автоматическом режиме были списаны с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в Сибирском филиале ПАО «Промсвязьбанк»/Сибирский, расположенном по адресу: 

<

адрес>, и зачислены на банковские счета вышеуказанных торговых организаций.

Однако в дальнейшем банковская карта Потерпевший №1 была заблокирована, в связи с чем, ФИО1 преступный умысел на кражу, то есть на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 и находящихся на банковском в Сибирском филиале ПАО «Промсвязьбанк»/Сибирский, открытом на имя Потерпевший №1, не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления, признал в полном объеме, подтвердил обстоятельства совершения преступления, указанные в обвинении, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя на основании ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им на стадии предварительного следствия (т.1 л.д. №), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 05 часов 45 минут, он вышел из дома в киоск, расположенный на остановке общественного транспорта «

<

адрес>». Он, вышел из подъезда №, где проживает, на улице в луже увидел банковскую карту, название банка не помнит. Карта была голубого цвета. Он понял, что это банковская карта, решил присвоить её себе и попробовать с её помощью рассчитаться деньгами с её расчетного счета. При этом, он понимал, что денежные средства ему не принадлежат, рассчитываясь картой, он знал, что совершает хищение чужих денежных средств. После этого, он сразу пошел в указанный киоск, расположенный возле 

<

адрес>, где решил воспользоваться найденной банковской картой. Он купил сигареты, названия не помнит и пиво «Охота Крепкое» емкостью 1,5 литра, рассчитавшись указанной картой бесконтактным способом. Т.к. платеж прошел, то он решил продолжить рассчитываться картой. Он не стал возвращаться домой, стал ходить по 

<

адрес>, где практически в каждом киоске что-то покупал, как правило сигареты и пиво. На аллее по 

<

адрес>, он встретил малознакомых парней, с которыми стал распивать пиво у них не было денег, поэтому пиво и сигареты, он покупал, при этом рассчитывался денежными средствами с банковской карты, которую подобрал возле подъезда. ДД.ММ.ГГГГ, в дневной время, он зашел в магазин «Ярче», расположенный по адресу: 

<

адрес> где купил продукты питания. В общей сложности он успел потратить с карты не менее 6 000 рублей. При последнем расчете, карта заблокировалась, поэтому он в настоящее время не помнит где. Вину в совершении кражи денег с расчетного счета банковской карты признает в полном объеме, обязуется владельцу карты возместить ущерб.

ДД.ММ.ГГГГ он находился дома по адресу: 

<

адрес>. В утреннее время, около 05 часов 30 минут, он вышел из дома и направился к киоску по продаже продовольственных товаров, расположенному на остановке общественного транспорта «Строительная». При себе у него имелись наличные денежные средства, и он хотел приобрести табачную продукцию. По пути до киоска он в луже на асфальте обнаружил банковскую карту ПАО «Промсвязьбанк». Банковская карта была именная, но какие именно данные были указаны на банковской карте, он назвать не может, так как не помнит. Он обратил внимание, что по найденной им банковской карте ПАО «Промсвязьбанк» можно было осуществлять покупки бесконтактным способом не вводя ПИН-код, если покупка совершается на сумму до 1000 рублей. В этот момент у него возник умысел похитить денежные средства, находящиеся на банковском счете вышеуказанной банковской карты ПАО «Промсвязьбанк». При этом, где именно он находился, когда у него возник умысел похитить денежные средства с банковского счета, он пояснить не может, так как не помнит. После этого он неоднократно с помощью ранее найденной им банковской карты ПАО «Промсвязьбанк» рассчитывался в различных киосках и магазинах. Конкретные адреса киосков и магазинов он назвать не может, поскольку находился в состоянии алкогольного опьянения и события помнит неотчетливо. Помнит, что рассчитывался в киосках по продаже продовольственных товаров, расположенных на остановках общественного транспорта «Строительная», «Прокатная» и «Рабочая». Также может пояснить, что с помощью ранее найденной им банковской карты ПАО «Промсвязьбанк» он оплачивал проезд в наземном пассажирском транспорте, но в каком именно он точно не помнит. Помнит, что направлялся он сторону площади Карла Маркса. Находясь в районе площади Карла Маркса, он рассчитывался ранее найденной им банковской картой ПАО «Промсвязьбанк» в аптеке «Январь», расположенной по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, а также в магазине «Ярче», расположенном по адресу: 

<

адрес>. После этого он также рассчитывался в различных магазинах, расположенных по 

<

адрес> всех торговых организациях он производил оплату найденной им банковской картой ПАО «Промсвязьбанк», путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу без ввода ПИН-кода, так как сумма покупок не превышала 1000 рублей. Помнит, что, находясь у киоска по продаже продовольственных товаров, расположенного на остановке общественного транспорта «Строительная», он попытался оплатить товары найденной банковской картой ПАО «Промсвязьбанк», но в этот момент транзакция не прошла, и он понял, что банковскую карту заблокировали. При этом оплачивать покупку он не стал и направился домой. На вопрос следователя, что конкретно и на какую сумму он планировал приобрести в киоске по продаже продовольственных товаров, расположенном на остановке общественного транспорта «Строительная», когда транзакция по банковской карте ПАО «Промсвязьбанк» не прошла, ФИО1 пояснил, что он точно не помнит, что и на какую сумму он планировал приобрести. Даже приблизительную сумму назвать не может, поскольку прошел уже достаточно длительный промежуток времени, сумма была до 1000 рублей, но сколько точно сказать не может. Далее он направился домой по адресу: 

<

адрес>, при этом ранее найденную им банковскую карту ПАО «Промсвязьбанк» он выкинул по пути, где именно сказать не может, так как не помнит. Когда он рассчитывался найденной банковской картой, он понимал, что он похищает чужие денежные средства, которые ему не принадлежат. Ему на обозрение следователем были предъявлены видеозаписи с магазина «Мария-Ра», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на которых он опознает себя. На видеозаписи видно, как он приобретает товары, при этом рассчитываясь за покупки найденной банковской картой ПАО «Промсвязьбанк», путем ее прикладывания к платежному терминалу без ввода ПИН-кода. Опознает себя на данных видеозаписях по телосложению, росту и по одежде, в которую он был одет, а именно футболка зеленого цвета, шорты темно-синего цвета, сланцы черного цвета, на голове кепка синего цвета. Вину в совершении тайного хищения денежных средств с банковского счета признает в полном объёме, в содеянном раскаивается. Ущерб обязуется возместить в полном объеме. 

Ранее данные показания по уголовному делу в качестве подозреваемого подтверждает в полном объеме и настаивает на них. С постановлением о привлечении в качестве обвиняемого он ознакомлен путем личного прочтения в присутствии адвоката. Сущность предъявленного обвинения в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ ему разъяснена и понятна. ДД.ММ.ГГГГ, он с банковского счета № банковской карты №** **** 4758 ПАО «Промсвязьбанк», открытого на имя Потерпевший №1, тайно похитил денежные средства на общую сумму 7 880 рублей 77 копеек, принадлежащие Потерпевший №1, причинив последнему значительный ущерб на указанную сумму. Расчет найденной банковской картой ПАО «Промсвязьбанк» он осуществлял в торговых организациях, расположенных на территории Ленинского и 

<

адрес>, а также с помощью найденной банковской карты ПАО «Промсвязьбанк» он оплачивал проезд в наземном пассажирском транспорте. Вину в совершении преступления признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил. Пояснил, что у него имеется доход 30-35 тысяч рублей, также работает жена. У мамы имеется инвалидность, за ней ухаживает он или дочь. В момент совершения преступления, находился в слабом алкогольном опьянении, состояние опьянения не повлияло на совершение преступления, трезвый все равно взял бы карту. Выводы сделал, ущерб полностью потерпевшему возместил.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшего Потерпевший №1 (т. 1 л.д. №) следует, что в ПАО «Сбербанк» на его имя оформлена карта, №хх хххх 4758, расчетный счет №. На его телефоне установлено приложение «Мобильный банк», привязано к абонентскому номеру - №, смс-сообщения не подключены. ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 35 минут, находясь в магазине «Мария Ра», расположенном в 

<

адрес>, он рассчитался указанной картой, после чего, при не понятных обстоятельствах утерял её. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 03 минут до 13 часов 25 минут, с его карты произошли списания денежных средств в количестве 25 штук, на общую сумму 7 880 рублей 87 копеек. В выписке по счету указано, что расчеты производились в различных магазинах, но их адреса не указаны, он, думая, что они расположены в районе 

<

адрес> остановки общественного транспорта «Прокатная». ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут он заблокировал свою карту. В полицию сразу не обратился, так как ему посоветовали получить в банке выписку по счету, кроме того, нужно было явиться на работу. В результате кражи денежных средств с расчетного счета банковской карты, ему причинен имущественный вред на общую сумму 7 880 рублей 87 копеек. Ущерб для него значительный, так как его доход составляет 32 000 рублей, из которых выплачивает кредитное обязательство 50 000 рублей, ежемесячный платеж 2000 рублей, кроме того, платит аренду квартиры в сумме 8000 рублей. Преступлением нарушен обычный уклад жизни, так как будет вынужден экономить на личных нуждах. Просит сотрудников полиции установить лицо, совершившее преступление, привлечь к ответственности, установленной законом, принять меры по возмещению причиненного ущерба. В совершении преступления никого не подозревает. В полицию сразу не обратился, так как ему посоветовали получить в банке выписку по счету. 

У него в пользование имелась дебетовая банковская карта ПАО «Промсвязьбанк» №** **** № с платежной системой MasterCard, банковский счет №. Данную дебетовую банковскую карту ему оформляли примерно в ноябре 2020 года на прошлой его работе - ООО «Веллдан», поэтому пояснить место открытия счета он не может, так как не знает. К карте не была подключена услуга «Мобильный банк». На телефоне у него установлено приложение «ПСБ». По карте можно было осуществлять покупки бесконтактным способом не вводя ПИН-код, если покупка совершается на сумму до 1000 рублей. Только он знал ПИН-код от банковской карты. ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 35 минут он находился в магазине «Мария-Ра», расположенном по адресу: 

<

адрес>. В данном магазине он приобрел продукты питания, при этом за покупку он рассчитался путем прикладывания своей банковской карты ПАО «Промсвязьбанк» №** **** № к платежному терминалу без ввода ПИН-кода, так как сумма покупки составила 422 рубля 50 копеек. Поскольку в тот день у него были сильные головные боли после рабочего дня, он не может пояснить, куда именно он убрал после покупки свою банковскую карту ПАО «Промсвязьбанк». Он либо мог оставить банковскую карту в магазине «Мария-Ра», либо утерять ее по пути до своего дома, поскольку после магазина он сразу же направился к себе домой по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 30 минут он направился из дома в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В вышеуказанном магазине он хотел рассчитаться за покупку своей банковской карты ПАО «Промсвязьбанк» №** **** № но банковскую карту он не обнаружил и понял, что её он утерял. После чего он сразу же зашел в мобильное приложение «ПСБ», где обнаружил, что с его банковской карты были списаны денежные средства. Таким образом, что с его банковской карты ПАО «Промсвязьбанк» №** **** № были произведены следующие транзакции: 

1. ДД.ММ.ГГГГ в 06:03 была произведена операция: IP TRASHKEEV AM. MCC 5411 на сумму 313 рублей; 

2. ДД.ММ.ГГГГ в 06:40 была произведена операция: IP GULYAYEVA АР. МСС 5992 на сумму 230 рублей; 

3. ДД.ММ.ГГГГ в 07:08 была произведена операция: PTSMUP. МСС 4131 на сумму 26 рублей;

4. ДД.ММ.ГГГГ в 07:22 была произведена операция: PTSMUP. МСС 4131 на сумму 26 рублей; 

5. ДД.ММ.ГГГГ в 07:42 была произведена операция: CHAJ I KOFE 24. МСС 5499 на сумму 200 рублей; 

6. ДД.ММ.ГГГГ в 08:21 была произведена операция: YARCHE. МСС 5411 на сумму 738 рублей 77 копеек; 

7. ДД.ММ.ГГГГ в 08:32 была произведена операция: ООО YANVAR. МСС 5912 на сумму 486 рублей 50 копеек; 

8. ДД.ММ.ГГГГ в 08:33 была произведена операция: ООО YANVAR. МСС 5912 на сумму 813 рублей 60 копеек; 

9. ДД.ММ.ГГГГ в 08:58 была произведена операция: PTSMUP. МСС 4131 на сумму 26 рублей;

10. ДД.ММ.ГГГГ в 08:58 была произведена операция: PTSMUP. МСС 4131 на сумму 26 рублей;

11. ДД.ММ.ГГГГ в 09:17 была произведена операция: STROITELNAYA. МСС 5411 на сумму 190 рублей; 

12. ДД.ММ.ГГГГ в 09:24 была произведена операция: PROKATNAYA. МСС 5411 на сумму 260 рублей; 

13. ДД.ММ.ГГГГ в 09:27 была произведена операция: PRODUKTY. МСС 5411 на сумму 292 рубля; 

14. ДД.ММ.ГГГГ в 09:29 была произведена операция: PRODUKTY. МСС 5411 на сумму 280 рублей; 

15. ДД.ММ.ГГГГ в 09:36 была произведена операция: RABOCHAYA. МСС 5411 на сумму 495 рублей; 

16. ДД.ММ.ГГГГ в 11:00 была произведена операция: NA MIRA. МСС 5499 на сумму 130 рублей; 

17. ДД.ММ.ГГГГ в 11:09 была произведена операция: IP ISTOMIN. МСС 5411 на сумму 426 рублей;

18. ДД.ММ.ГГГГ в 11:56 была произведена операция: MYASO. МСС 5499 на сумму 576 рублей; 

19. ДД.ММ.ГГГГ в 11:57 была произведена операция: MYASO. МСС 5499 на сумму 652 рубля; 

20. ДД.ММ.ГГГГ в 11:57 была произведена операция: MYASO. МСС 5499 на сумму 255 рублей; 

21. ДД.ММ.ГГГГ в 11:58 была произведена операция: MYASO. МСС 5499 на сумму 5 рублей; 

22. ДД.ММ.ГГГГ в 12:00 была произведена операция: SLADOMIR. МСС 5499 на сумму 245 рублей; 

23. ДД.ММ.ГГГГ в 12:15 была произведена операция: MARIYA-RA. МСС 5411 на сумму 112 рублей 90 копеек; 

24. ДД.ММ.ГГГГ в 13:11 была произведена операция: STROITELNAYA. МСС 5411 на сумму 570 рублей; 

25. ДД.ММ.ГГГГ в 13:25 была произведена операция: STROITELNAYA. МСС 5411 на сумму 506 рублей.

На вопрос следователя, были ли с его банковской карты ПАО «Промсвязьбанк» произведены неуспешные транзакции, т.е. попытки списания денежных средств и приходили ли ему о данных попытках смс-сообщения, Потерпевший №1 пояснил, что никакие неуспешные транзакции с его банковской карты ПАО «Промсвязьбанк» не были произведены и никакие сообщения о неуспешных транзакциях ему не приходили. Возможно, преступник и пытался снять еще денежные средства, но он по этому поводу пояснить ничего не может, никаких смс-сообщений о попытках списания денежных средств ему не приходили. ДД.ММ.ГГГГ когда он обнаружил списание денежных средств с банковской карты, он сразу же через мобильное приложение «ПСБ» заблокировал свою банковскую карту ПАО «Промсвязьбанк». При этом до совершения преступления баланс его банковской карты ПАО «Промсвязьбанк» № № составлял примерно 8000 рублей. Таким образом, у него была похищена дебетовая банковская карта ПАО «Промсвязьбанк» №** **** № материальной ценности для него не представляющая, с которой в дальнейшем были списаны денежные средства 25 транзакциями на общую сумму 7 880 рублей 77 копеек. Хочет уточнить, что его ежемесячный доход составляет около 34 000 рублей. Кроме того, у него имеются кредитные обязательства на общую сумму 62 000 рублей с ежемесячным платежом в размере 3700 рублей. Также ежемесячно за съемную квартиру он платит 8 000 рублей, кроме того, оплачивает коммунальные услуги в размере 200 рублей. Финансовую помощь ему никто не оказывает. На сумму ущерба, причинённого ему в ходе совершения преступления, а именно 7 880 рублей 77 копеек, он планировал ДД.ММ.ГГГГ заплатить за съемную квартиру.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 (т. 1 л.д. №) следует, что он работает старшим оперуполномоченным отдела полиции № «Кировский» Управления МВД России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит раскрытие и выявление преступлений, совершаемых на территории обслуживания отдела полиции № «Кировский» Управления МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы пункта полиции «Оловозаводской» отдела полиции № «Кировский» Управления МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в пункт полиции «Оловозаводской» отдела полиции № «Кировский» Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> обратился Потерпевший №1, который сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 35 минут в магазине «Мария-Ра», расположенном по адресу: 

<

адрес>, он совершил покупку, где рассчитался своей банковской картой ПАО «Промсвязьбанк» №** **** №, после которой им была утеряна данная банковская карта. В последующем неустановленным лицом с использованием его банковской карты ПАО «Промсвязьбанк» были совершены оплаты товаров в различных магазинах на общую сумму 7 880 рублей. Данными действиями ему был причинен материальный ущерб в размере 7 880 рублей, что является для него значительным. Просит сотрудников ОВД разобраться в содеянном, найти виновное лицо и привлечь к уголовной ответственности. После чего им в ходе просмотра камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Мария-Ра», расположенном по адресу: 

<

адрес>, было установлено, что расчет банковской картой, принадлежащей потерпевшему Потерпевший №1, путем ее прикладывания к платежному терминалу, без ввода ПИН-кода, производит мужчина. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Отождествление личности» было установлено, что мужчиной на видеозаписи с камеры видеонаблюдения, расположенной в магазине «Мария-Ра» является ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>. Работая по данному преступлению с целью установления обстоятельств произошедшего и установления лица, совершившего данное преступление, им в дежурную часть пункта полиции «Оловозаводской» отдела полиции № «Кировский» Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был доставлен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., для проведения оперативно розыскного мероприятия «Опрос». ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в служебном кабинете в отделе полиции № «Кировский» УМВД России по 

<

адрес>, в ходе беседы, был предупрежден по статье 51 Конституции Российской Федерации, воспользоваться данным правом он не пожелал. После чего ФИО1 рассказал о совершенном им преступлении, а именно о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 06 часов 00 минут он, выйдя из подъезда 

<

адрес>, на асфальте увидел банковскую карту голубого цвета. Подняв данную карту, он проследовал в киоск, расположенный на остановке общественного транспорта «Строительная», где рассчитался за покупку найденной банковской картой. Далее он таким же образом рассчитывался в различных магазинах, расположенных в 

<

адрес>. Данной банковской картой он производил расчеты в течение дня ДД.ММ.ГГГГ, после того как на карте было недостаточно средств для совершения покупок, он выбросил данную карту, где именно он не помнит. В совершении преступления вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Причиненный ущерб обязуется возместить. Со слов ФИО1 им было написано объяснение, которое ФИО1 прочитал и собственноручно подписал. ФИО1 без какого-либо психологического и физического воздействия с его стороны, в содеянном преступлении раскаялся. После чего ФИО1 был сопровожден к следователю 8 отдела по расследованию преступлений на обслуживаемой территории 

<

адрес> СУ УМВД России по 

<

адрес>, для его допроса в качестве подозреваемого.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3 (т. 1 л.д. №) следует, что она трудоустроена в ИП ФИО (торговая группа «Сладомир»), расположенной по адресу: 

<

адрес> в должности продавец. В магазине расположена 1 кассовая зона, которая оборудована платежным терминалом по безналичному расчету. Расчет покупателями производится как в наличной, так и в безналичной форме через платежный терминал. У терминала имеется функция бесконтактной оплаты путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу без ввода ПИН-кода, если сумма покупки не превышает 1000 рублей. Может пояснить, что ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 00 минут в магазине «Сладомир», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была произведена покупка на сумму 245 рублей. Расчет был произведен по банковской карте путем ее прикладывания к платежному терминалу без ввода ПИН-кода, так как сумма покупки не превышала 1000 рублей. Товарный чек и банковский чек по безналичному расчету выдаются покупателям на руки. Видеонаблюдение в магазине не ведётся.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 (т. 1 л.д. №-№) следует, что с ДД.ММ.ГГГГ он трудоустроен в ООО «Розница К-1», а именно в магазине «Мария-Ра», расположенном по адресу: 

<

адрес> в должности заместитель управляющего объектом. В магазине «Мария-Ра» расположены 3 кассовые зоны, каждая из которых оборудована платежным терминалом по безналичному расчету. Расчет покупателями производится как в наличной, так и в безналичной форме через платежный терминал. У терминалов имеется функция бесконтактной оплаты путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу без ввода ПИН-кода, если сумма покупки не превышает 1000 рублей. Может пояснить, что действительно ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 15 минут в магазине «Мария-Ра», расположенном по адресу: 

<

адрес>, была осуществлена покупка на сумму 112 рублей 90 копеек. Расчет был произведен банковской картой путем ее прикладывания к платежному терминалу без ввода ПИН-кода, так как сумма покупки не превышала 1000 рублей. Товарный чек и банковский чек по безналичному расчету выдаются покупателям на руки. В магазине ведётся видеонаблюдение, имеется 8 камер видеонаблюдения, срок хранения записей с камер видеонаблюдения составляет 20 дней.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5 (т. 1 л.д. №-№) следует, что с февраля 2022 года она трудоустроена в ИП ФИО, а именно в магазине «Бавария», расположенном по адресу: 

<

адрес> должности продавец. В магазине «Бавария» на кассовой зоне установлен платежный терминал по безналичному расчету. Расчет покупателями производится как в наличной, так и в безналичной форме через платежный терминал. У терминала имеется функция бесконтактной оплаты путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу без ввода ПИН-кода, если сумма покупки не превышает 1000 рублей. Может пояснить, что действительно ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 09 минут в магазине «Бавария», расположенном по адресу: 

<

адрес> была осуществлена покупка на сумму 426 рублей. Расчет был произведен банковской картой путем ее прикладывания к платежному терминалу без ввода ПИН-кода, так как сумма покупки не превышала 1000 рублей. Товарный чек и банковский чек по безналичному расчету выдаются покупателям на руки. В магазине «Бавария» ведётся видеонаблюдение, установлено 4 камеры видеонаблюдения, сколько составляет срок хранения записей с камер видеонаблюдения, она пояснить не может, так как не знает. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6 (т. 1 л.д. №-№), следует, что примерно с 2018 года он трудоустроен в ИП ФИО, а именно в магазине «На Мира», расположенном по адресу: 

<

адрес> в должности продавец. В магазине расчет покупателями производится как в наличной, так и в безналичной форме оплаты через платежный терминал. В магазине установлен 1 платежный терминал, у которого имеется функция бесконтактной оплаты путем прикладывания банковской карты к терминалу без ввода ПИН-кода, если сумма покупки не превышает 1000 рублей. Может пояснить, что действительно в магазине «На Мира», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут была осуществлена покупка на сумму 130 рублей. Расчет был произведен банковской картой путем ее прикладывания к платежному терминалу без ввода ПИН-кода, так как сумма покупки не превышала 1000 рублей. Товарный чек и банковский чек по безналичному расчету выдаются покупателям на руки. В магазине «На Мира» видеонаблюдение не ведётся. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4 (т. 1 л.д. №-№) следует, что с 2011 года она трудоустроена в ИП ФИО, а именно в магазине «Цветы», расположенном по адресу: 

<

адрес> должности флорист. В магазине «Цветы» расположена кассовая зона, которая оборудована платежным терминалом по безналичному расчету. При этом покупателями расчет производится как в наличной, так и в безналичной форме оплаты через платежный терминал. У терминала имеется функция бесконтактной оплаты путем прикладывания банковской карты к платежному терминалу без ввода ПИН-кода, если сумма покупки не превышает 1000 рублей. Может пояснить, что действительно в магазине «Цветы», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 40 минут была произведена покупка на сумму 230 рублей. Расчет был произведен банковской картой путем ее прикладывания к платежному терминалу без ввода ПИН-кода, так как сумма покупки не превышала 1000 рублей. Товарный чек и банковский чек по безналичному расчету выдаются покупателям на руки. В магазине «Цветы» не ведётся видеонаблюдение. 

Объективно вина подсудимого ФИО1 в совершении указанного выше преступления подтверждается и материалами дела, исследованными в ходе судебного следствия:

- ответом на запрос ПАО «Промсвязьбанк» (т. 1 л.д. №), в соответствии с которым представлена выписка по банковскому счету ПАО «Промсвязьбанк», оформленному на Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 11 листах формата А4;

- протоколом осмотра документов (предметов) от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д№), согласно которого осмотрена выписка по банковскому счету ПАО «Промсвязьбанк», оформленному на Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на 11 листах формата А4. Согласно выписке с банковского счета № банковской карты №** **** № были произведены следующие транзакции: 

1) Транзакции - Дата проведения по счету: ДД.ММ.ГГГГ, Время отражения транзакции в системе: ДД.ММ.ГГГГ 02:03:59, Информация о транзакции: 554759..4758 Покупка RUS NOVOSIBIRSK IP TRASHKEEV AM 270581. MCC 5411, Сумма: 313.00, Валюта: RUR, Движение по счету - Комиссия RUR: 0.00, Сумма с учетом комиссии RUR: -313.00; 

2) Транзакции - Дата проведения по счету: ДД.ММ.ГГГГ, Время отражения транзакции в системе: ДД.ММ.ГГГГ 02:40:17, Информация о транзакции: 554759..4758 Покупка RUS NOVOSIBIRSK IP GULYAYEVA АР 287230. MCC 5992, Сумма: 230.00, Валюта: RUR, Движение по счету - Комиссия RUR: 0.00, Сумма с учетом комиссии RUR: -230.00; 

3) Транзакции - Дата проведения по счету: ДД.ММ.ГГГГ, Время отражения транзакции в системе: ДД.ММ.ГГГГ 03:08:08, Информация о транзакции: 554759..4758 Покупка RUS NOVOSIBIRSK PTSMUP 222741. MCC 4131, Сумма: 26.00, Валюта: RUR, Движение по счету - Комиссия RUR: 0.00, Сумма с учетом комиссии RUR: - 26.00; 

4) Транзакции - Дата проведения по счету: ДД.ММ.ГГГГ, Время отражения транзакции в системе: ДД.ММ.ГГГГ 03:22:23, Информация о транзакции: 554759..4758 Покупка RUS NOVOSIBIRSK PTSMUP 298926. МСС 4131, Сумма: 26.00, Валюта: RUR, Движение по счету - Комиссия RUR: 0.00, Сумма с учетом комиссии RUR: -26.00; 

5) Транзакции - Дата проведения по счету: ДД.ММ.ГГГГ, Время отражения транзакции в системе: ДД.ММ.ГГГГ 03:42:29, Информация о транзакции: 554759..4758 Покупка RUS NOVOSIBIRSK CHAJ I KOFE 24 227651. МСС 5499, Сумма: 200.00, Валюта: RUR, Движение по счету - Комиссия RUR: 0.00, Сумма с учетом комиссии RUR: -200.00; 

6) Транзакции - Дата проведения по счету: ДД.ММ.ГГГГ, Время отражения транзакции в системе: ДД.ММ.ГГГГ 04:5S:13, Информация о транзакции: 554759..4758 Покупка RUS NOVOSIBIRSK PTSMUP 251545. МСС 4131, Сумма: 26.00, Валюта: RUR, Движение по счету - Комиссия RUR: 0.00, Сумма с учетом комиссии RUR: - 26.00; 

7) Транзакции - Дата проведения по счету: ДД.ММ.ГГГГ, Время отражения транзакции в системе: ДД.ММ.ГГГГ 04:58:13, Информация о транзакции: 554759..4758 Покупка RUS NOVOSIBIRSK PTSMUP 242590. МСС 4131, Сумма: 26.00, Валюта: RUR, Движение по счету - Комиссия RUR: 0.00, Сумма с учетом комиссии RUR: -26.00; 

8) Транзакции - Дата проведения по счету: ДД.ММ.ГГГГ, Время отражения транзакции в системе: ДД.ММ.ГГГГ 05:17:10, Информация о транзакции: 554759..4758 Покупка RUS NOVOSIBIRSK STROITELNAYА 297478. МСС 5411, Сумма: 190.00, Валюта: RUR, Движение по счету - Комиссия RUR: 0.00, Сумма с учетом комиссии RUR: -190.00; 

9) Транзакции - Дата проведения по счету: ДД.ММ.ГГГГ, Время отражения транзакции в системе: ДД.ММ.ГГГГ 05:24:50, Информация о транзакции: 554759..4758 Покупка RUS NOVOSIBIRSK PROKATNAYA 254585. МСС 5411, Сумма: 260.00, Валюта: RUR, Движение по счету - Комиссия RUR: 0.00, Сумма с учетом комиссии RUR: -260.00; 

10) Транзакции - Дата проведения по счету: ДД.ММ.ГГГГ, Время отражения транзакции в системе: ДД.ММ.ГГГГ 05:36:23, Информация о транзакции: 554759..4758 Покупка RUS NOVOSIBIRSK RABOCHAYA 215188. МСС 5411, Сумма: 495.00, Валюта: RUR, Движение по счету - Комиссия RUR: 0.00, Сумма с учетом комиссии RUR: -495.00; 

11) Транзакции - Дата проведения по счету: ДД.ММ.ГГГГ, Время отражения транзакции в системе: ДД.ММ.ГГГГ 09:11:39, Информация о транзакции: 554759..4758 Покупка RUS NOVOSIBIRSK STROITELNAY А 237946. МСС 5411, Сумма: 570.00, Валюта: RUR, Движение по счету - Комиссия RUR: 0.00, Сумма с учетом комиссии RUR: -570.00; 

12) Транзакции - Дата проведения по счету: ДД.ММ.ГГГГ, Время отражения транзакции в системе: ДД.ММ.ГГГГ 09:25:10, Информация о транзакции: 554759..4758 Покупка RUS NOVOSIBIRSK STROITELNAYА 286744. МСС 5411, Сумма: 506.00, Валюта: RUR, Движение по счету - Комиссия RUR: 0.00, Сумма с учетом комиссии RUR: -506.00; 

13) Транзакции - Дата проведения по счету: ДД.ММ.ГГГГ, Время отражения транзакции в системе: ДД.ММ.ГГГГ 04:21:55, Информация о транзакции: 554759..4758 Покупка RUS NOVOSIBIRSK YARCHE 224499. МСС 5411, Сумма: 738.77, Валюта: RUR, Движение по счету - Комиссия RUR: 0.00, Сумма с учетом комиссии RUR: -738.77; 

14) Транзакции - Дата проведения по счету: ДД.ММ.ГГГГ, Время отражения транзакции в системе: ДД.ММ.ГГГГ 04:32:21, Информация о транзакции: 554759..4758 Покупка RUS NOVOSIBIRSK ООО YANVAR 278437. МСС 5912, Сумма: 486.50, Валюта: RUR, Движение по счету - Комиссия RUR: 0.00, Сумма с учетом комиссии RUR: -486.50; 

15) Транзакции - Дата проведения по счету: ДД.ММ.ГГГГ, Время отражения транзакции в системе: ДД.ММ.ГГГГ 04:33:13, Информация о транзакции: 554759..4758 Покупка RUS NOVOSIBIRSK ООО YANVAR 253207. МСС 5912, Сумма: 813.60, Валюта: RUR, Движение по счету - Комиссия RUR: 0.00, Сумма с учетом комиссии RUR: -813.60; 

16) Транзакции - Дата проведения по счету: ДД.ММ.ГГГГ, Время отражения транзакции в системе: ДД.ММ.ГГГГ 05:27:53, Информация о транзакции: 554759..4758 Покупка RUS NOVOSIBIRSK PRODUKTY 291123. МСС 5411, Сумма: 292.00, Валюта: RUR, Движение по счету - Комиссия RUR: 0.00, Сумма с учетом комиссии RUR: -292.00; 

17) Транзакции – Дата проведения по счету: ДД.ММ.ГГГГ, Время отражения транзакции в системе: ДД.ММ.ГГГГ 05:29:37, Информация о транзакции: 554759..4758 Покупка RUS NOVOSIBIRSK PRODUKTY 236517. МСС 5411, Сумма: 280.00, Валюта: RUR, Движение по счету - Комиссия RUR: 0.00, Сумма с учетом комиссии RUR: - 280.00; 

18) Транзакции - Дата проведения по счету: ДД.ММ.ГГГГ, Время отражения транзакции в системе: ДД.ММ.ГГГГ 07:00:08, Информация о транзакции: 554759..4758 Покупка RUS NOVOSIBIRSK NA MIRA 294448. МСС 5499, Сумма: 130.00, Валюта: RUR, Движение по счету - Комиссия RUR: 0.00, Сумма с учетом комиссии RUR: -130.00; 

19) Транзакции – Дата проведения по счету: ДД.ММ.ГГГГ, Время отражения транзакции в системе: ДД.ММ.ГГГГ 07:09:07, Информация о транзакции: 554759..4758 Покупка RUS NOVOSIBIRSK IP ISTOMIN 216062. МСС 5411, Сумма: 426.00, Валюта: RUR, Движение по счету - Комиссия RUR: 0.00, Сумма с учетом комиссии RUR: - 426.00; 

20) Транзакции - Дата проведения по счету: ДД.ММ.ГГГГ, Время отражения транзакции в системе: ДД.ММ.ГГГГ 07:56:30, Информация о транзакции: 554759..4758 Покупка RUS NOVOSIBIRSK MYASO 257672. МСС 5499, Сумма: 576.00, Валюта: RUR, Движение по счету - Комиссия RUR: 0.00, Сумма с учетом комиссии RUR: -576.00; 

21) Транзакции - Дата проведения по счету: ДД.ММ.ГГГГ, Время отражения транзакции в системе: ДД.ММ.ГГГГ 07:57:08, Информация о транзакции: 554759..4758 Покупка RUS NOVOSIBIRSK MYASO 288283. МСС 5499, Сумма: 652.00, Валюта: RUR, Движение по счету - Комиссия RUR: 0.00, Сумма с учетом комиссии RUR: -652.00; 

22) Транзакции - Дата проведения по счету: ДД.ММ.ГГГГ, Время отражения транзакции в системе: ДД.ММ.ГГГГ 07:57:44, Информация о транзакции: 554759..4758 Покупка RUS NOVOSIBIRSK MYASO 297308. МСС 5499, Сумма: 255.00, Валюта: RUR, Движение по счету - Комиссия RUR: 0.00, Сумма с учетом комиссии RUR: - 255.00; 

23) Транзакции - Дата проведения по счету: ДД.ММ.ГГГГ, Время отражения транзакции в системе: ДД.ММ.ГГГГ 07:58:20, Информация о транзакции: 554759..4758 Покупка RUS NOVOSIBIRSK MYASO 227611. МСС 5499, Сумма: 5.00, Валюта: RUR, Движение по счету - Комиссия RUR: 0.00, Сумма с учетом комиссии RUR: -5.00; 

24) Транзакции - Дата проведения по счету: ДД.ММ.ГГГГ, Время отражения транзакции в системе: ДД.ММ.ГГГГ 08:00:14, Информация о транзакции: 554759..4758 Покупка RUS NOVOSIBIRSK SLADOMIR 250766. МСС 5499, Сумма: 245.00, Валюта: RUR, Движение по счету - Комиссия RUR: 0.00, Сумма с учетом комиссии RUR: -245.00; 

25) Транзакции - Дата проведения по счету: ДД.ММ.ГГГГ, Время отражения транзакции в системе: ДД.ММ.ГГГГ. 08:15:39, Информация о транзакции: 554759..4758 Покупка RUS NOVOSIBIRSK MARIYA-RA 280772. МСС 5411, Сумма: 112.90, Валюта: RUR, Движение по счету - Комиссия RUR: 0.00, Сумма с учетом комиссии RUR: -112.90;

- протоколом осмотра документов, предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. №), в ходе которого осмотрен диск DVD-R с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ с камер видеонаблюдения с магазина «Мария-Ра», расположенного по адресу: 

<

адрес>, полученный в результате оперативно-розыскной деятельности. На данном диске зафиксирован факт хищения денежных средств с банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. №), согласно которого осмотрен магазин по продаже мяса (ИП ФИО), расположенный по адресу: 

<

адрес>; 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. № согласно которого осмотрен киоск по продаже продовольственных товаров (ИП ФИО), расположенный по адресу: 

<

адрес>;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. №), согласно которого осмотрен киоск продовольственных товаров (ИП ФИО), расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. №), согласно которого осмотрен киоск продовольственных товаров (ИП ФИО), расположенный по адресу: 

<

адрес>;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. №), согласно которого осмотрена аптека «Январь» (ООО «Январь»), расположенная по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. №), согласно которого осмотрен магазин «Ярче» (ООО «Камелот-А»), расположенный по адресу: 

<

адрес>;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. № согласно которого осмотрен магазин «Продукты» (ООО «Дельта»), расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

Давая оценку приведенным доказательствам, суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными, взаимодополняющими друг друга, полученными с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства и достаточными для вынесения обвинительного приговора в отношении ФИО1 

При решении вопроса о виновности подсудимого в совершении указанного выше преступления судом в основу приговора положены показания потерпевшего Потерпевший №1 о хищении у него денежных средств с банковского счета; показания подсудимого ФИО1, из которых следует, что в день исследуемых событий он совершил хищение денежных средств потерпевшего при помощи банковской карты, протоколом осмотра видеозаписи из магазина, на котором изображен ФИО1, совершающий оплату покупок банковской картой.

Вышеприведенные доказательства объективно подтверждаются предоставленной из банка ПАО «Промсвязьбанк» выпиской по движению денежных средств банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1, из которой видны произведенные расчеты по банковской карте.

Вместе с тем, суд считает необходимым квалифицировать действия подсудимого ФИО1 как покушение на преступление, поскольку в ходе реализации преступного умысла ФИО1 на кражу, то есть на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 и находящихся на банковском счете ПАО «Промсвязьбанк», открытом на имя Потерпевший №1, банковская карта Потерпевший №1 была заблокирована, в связи с чем, ФИО1 преступный умысел на кражу, то есть на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 и находящихся на банковском счете ПАО «Промсвязьбанк», открытом на имя Потерпевший №1, не был доведен до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам.

Данные обстоятельства полностью подтверждаются показаниями ФИО1, который показал, что он не смог в дальнейшем рассчитаться найденной банковской картой, поскольку та была заблокирована, в связи с чем, карту он выкинул, а также показаниями потерпевшего Потерпевший №1, согласно которым когда он обнаружил списание денежных средств со своей банковской карты, он сразу же заблокировал карту через мобильное приложение.

При этом своевременные действия потерпевшего Потерпевший №1 по обращению в банк через мобильное приложение за блокировкой утраченной банковской карты пресекли дальнейшие незаконные действия ФИО1, в связи с чем, последний не смог осуществить свой умысел на хищение денежных средств потерпевшего в большем размере.

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» нашел свое подтверждение в судебном заседании, исходя из показаний потерпевшего Потерпевший №1 и суммы, причиненного ущерба, превышающей установленный законом минимальный размер, необходимый для признания ущерба значительным.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.3 ст.30 п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления – кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении ФИО1 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, при отсутствии отягчающих, положения ст.ст. 6, 43, 60, 61, ч. 1 ст. 62, ч.3 ст.66 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия его жизни. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд считает: признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, которой суд считает объяснение ФИО1 (т. 1 л.д. №), учитывая, что в нём ФИО1 сообщил сведения, ранее неизвестные органу предварительного расследования, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче полных и правдивых показаний по делу, наличие заболеваний и инвалидности у близкого родственника – матери, наличие малолетнего ребенка, положительную характеристику, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Принимая во внимание обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного, характеристику личности подсудимого, суд приходит к убеждению о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ, т.е. условно, с возложением на него определенных обязанностей, способствующих его исправлению. Суд не усматривает оснований для назначения подсудимому иного, более мягкого вида наказания.

Суд не находит оснований для назначения подсудимому наказания с применением правил ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ, поскольку вышеперечисленные смягчающие обстоятельства существенным образом не снижают опасность содеянного и не являются исключительными как в своей совокупности, так и по отдельности.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ч.3 ст. 81 УПК РФ.

Суд освобождает ФИО1 от уплаты процессуальных издержек по делу, учитывая, что постановлением следователя процессуальные издержки в виде выплаты вознаграждения адвокату определено возместить за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год. Испытательный срок исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В испытательный срок зачесть время, прошедшее со дня провозглашения приговора, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу.

Согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 в период испытательного срока обязанности: периодически, не реже одного раза в месяц, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу, после вступления приговора в законную силу: выписка по банковскому счету ПАО «Промсвязьбанк», оформленному на Потерпевший №1, диск DVD-R с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся при уголовном деле – хранить в материалах дела. 

Процессуальные издержки не взыскивать с осужденного ФИО1. 

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес> областной суд в течение 15 суток со дня его постановления. В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии адвоката при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья подпись А.С. Репа

Подлинник приговора находится в уголовном деле № 1-341/2023 (уникальный идентификатор дела 54RS0005-01-2022-005898-92) Кировского районного суда 

<

адрес>.